

**Teren sportiv "multifunctional"
si zona de agrement in
mun.Cahul (r-l Lapaevca)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1
Iluminat electric exterior. L=459 m (AEE/IEE)**

Valoarea de deviz 500 198,00 lei

Intocmit in prețuri curente 08.12.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu	m3	142,000	63,840 63,840	9 065,280 9 065,280
2	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	110,000	49,060 46,560	5 396,600 5 121,600
3	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri ПЭ д110мм	1 km	0,030	64 650,667 6 384,000	1 939,520 191,520
4	33-01-007-1	Forarea gropilor de fundatie sub stilpi	buc	27,000	197,400 26,400	5 329,800 712,800
5	33-01-016-1	Montarea stilpilor din otel LEA 35-500 kV, de sustinere, autoportanti, cu un picior, masa pina la 2 t(18 bucx32kg+9bucx69 kg=1197 kg	t	1,197	39 304,843 1 397,774	47 047,897 1 673,136
6	CL08A	Elemente metalice (blocuri de fundament ФМ 0,108-1,2 27 bucx14 kg=378 kg	t	0,378	27 612,791 1 920,000	10 437,635 725,760

1	2	3	4	5	6	7
7	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B 15	m3	5,400	1 477,175 216,000	7 976,745 1 166,400
8		Стойка граненная коническая ОГК-4.1.(32 кг\F8Г)	buc	18,000	2 000,000 0,000	36 000,000 0,000
9		Стойка граненная коническая ОГК-7.2.(69 кг\F8Г)	buc	9,000	2 400,000 0,000	21 600,000 0,000
10		Bloc de fundament ФМ 0,108-1,2 (14 kg/buc)	buc	27,000	450,000 0,000	12 150,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			156 943,477
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24,00 %			4 477,559
		<i>Transportarea materialelor</i>	10,00 %			13 089,976
		<i>Total</i>	100,00 +			174 511,012
		<i>Cheltuieli de regie</i>	12,00 %			20 941,321
		<i>Total</i>	100,00 +			195 452,333
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			7 818,093
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				203 270,426 18 656,496
		2. Lucrari de montare				
11	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600	buc	1,000	682,060 111,360	682,060 111,360
12	08-03-521-1	Declansator de putere monopolar,	buc	1,000	81,485 56,640	81,485 56,640
13	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii , curent pina la 25 A	buc	2,000	182,111 74,880	364,222 149,760
14	10-08-019-04	Fotodetector	buc	1,000	28,800 28,800	28,800 28,800
15	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta	buc	36,000	331,400 112,320	11 930,400 4 043,520
16	08-02-363-2	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 2	buc	9,000	657,853 218,400	5 920,680 1 965,600

1	2	3	4	5	6	7
17	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii , curent pina la 25 A	buc	27,000	182,111 74,880	4 916,997 2 021,760
18	08-02-370-2	Tablou pina la trei grupe, instalat in nisa soclului	buc	27,000	80,962 54,240	2 185,970 1 464,480
19	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	1,800	704,949 595,200	1 268,908 1 071,360
20	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	4,590	338,203 318,243	1 552,352 1 460,736
21	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m	5,100	969,745 657,600	4 945,698 3 353,760
22	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	4,590	329,441 312,481	1 512,136 1 434,288
23	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,300	698,210 595,200	209,463 178,560
24	08-02-158-14	Cap terminal uscat pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din material plastic si din cauciuc, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm ²	buc	52,000	87,652 55,200	4 557,900 2 870,400
25	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm l=3m	10 buc	0,300	2 119,480 397,920	635,844 119,376
26	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 20mm	100 m	0,110	2 696,545 912,000	296,620 100,320
27		Consola pt corp de iluminat cu 2 brate 2K2-0	buc	9,000	1 800,000 0,000	16 200,000 0,000
28		Cablu ABBIIIВ 3x10MM ²	m	540,000	30,000 0,000	16 200,000 0,000
29		Cablu VVGng 3x1,5MM ²	m	180,000	11,250 0,000	2 025,000 0,000
30		Cutie de ramificare pt instalare in soclul stilpilor	buc	27,000	45,000 0,000	1 215,000 0,000
31		Caramida	buc	3 660,000	6,000 0,000	21 960,000 0,000
32		Nisip	m ³	32,000	350,000 0,000	11 200,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			109 889,535
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24,00 %			4 903,373
		<i>Cheltuieli transportare</i>	10,00 %			7 718,184
		<i>Total</i>	100,00 +			122 511,092
		<i>Cheltuieli de regie</i>	70,00 %			14 301,504
		<i>Total</i>	100,00 +			136 812,596
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			5 472,504
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				142 285,100 20 430,720
		3. Utilaj				
33		Dulap de distributie ЩРН-12з-0 74 У2 IP54 240x330x120	buc	1,000	1 000,000 0,000	1 000,000 0,000
34		Intreruptor ВН32/1/20 20А	buc	1,000	29,330 0,000	29,330 0,000
35		Intreruptor automat cu 1 pol 10А ВА47-29/1/10В	buc	2,000	28,330 0,000	56,660 0,000
36		Fotodetector	buc	1,000	180,000 0,000	180,000 0,000
37		Intreruptor automat cu 1 pol 1А ВА47-29/1/1В	buc	27,000	28,330 0,000	764,910 0,000
38		Светильник венчающий с лампой ЛЕД 20Вт цоколь Ц27 типа NTV 190 M125	buc	18,000	2 000,000 0,000	36 000,000 0,000
39		Светильник ЛЕД уличного освещения 90 Вт типа SBL-SL- 90-6К	buc	18,000	1 800,000 0,000	32 400,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			70 430,900
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	1,20 %			845,171
		Total Utilaj Inclusiv salariu				71 276,071
		Total	lei			416 831,67
		TVA	20,00 %			83 366,33
		Total deviz: Inclusiv salariu				500 198,00 39 087,23

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Teren sportiv "multifunctional"
și zona de agrement în
mun.Cahul (r-l Lapaevca)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1
Iluminat electric exterior. L=459 m (AEE/IEE)**

Valoarea de deviz 500 198,00 lei

Intocmit în prețuri curente 08.12.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1:						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	479,337	48,00	23 008,176
2.	7123010010200	Betonist	h-om	22,140	48,00	1 062,720
3.	7137010011500	Electrician	h-om	17,040	48,00	817,920
4.	7214210026800	Montator construcții metalice	h-om	13,230	48,00	635,040
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	278,520	48,00	13 368,960
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,050	48,00	194,400
Total manopera						39 087,23

Materiale:

1.	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,000	0,00	0,000
2.	101-1714	Buloane pentru construcții cu piulite și saibe	t	0,000	0,00	0,000
3.	1010069	Benzina de aviație "Б-70"	t	0,042	22 000,00	924,000
4.	1010633	Parafina petrolieră solidă "П-3"	t	0,001	12 000,00	12,000
5.	1010813	Sirma din oțel cu carbon redus pentru diferite destinații, zincată, diametru 3,0 mm	t	0,005	24 000,00	120,000
6.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,005	12 000,00	60,000
7.	1011613	Oțel-carbon calitate normală, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,010	16 000,00	160,000
8.	1011614	Oțel-carbon calitate normală, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,024	16 000,00	384,000
9.	1011641	Oțel cornier, polite egale, marca "ВСт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,051	20 000,00	1 020,000
10.	1011755	Oțel fisie calmat, marca "Ст3сп", lățime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,021	20 000,00	420,000
11.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,001	45 000,00	45,000

12.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,480	80,00	198,400
13.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,031	3,00	0,093
14.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	10,831	45,00	487,395
15.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	35,380	9,00	318,420
16.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,406	45,00	18,270
17.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	35,380	5,00	176,900
18.	1019460	Banda "IIXB-304"	kg	0,432	65,00	28,080
19.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,184	75,00	13,800
20.	1019852	Vopsea	kg	8,719	45,00	392,355
21.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,002	4 000,00	8,000
22.	110-9126	Placi metalice	buc	0,000	0,00	0,000
23.	1100007	Suruburi de asamblare cu piulite si saibe, rezistenta clasa 5,8	t	0,000	0,00	0,000
24.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,727	370,00	1 378,990
25.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,056	350,00	1 419,600
26.	201-9024	Stilpi din otel	t	1,233	35 000,00	43 155,000
27.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,044	32 000,00	1 408,000
28.	22445988	Fotodetector	buc	1,000	180,00	180,000
29.	224544	Bloc de fundament ФМ 0,108-1,2 (14 kg/buc)	buc	27,000	450,00	12 150,000
30.	23356555	Стойка граненная коническая ОГК-4.1.(32 кг\F8т)	buc	18,000	2 000,00	36 000,000
31.	233565575	Стойка граненная коническая ОГК-7.2.(69 кг\F8т)	buc	9,000	2 400,00	21 600,000
32.	234444	Dulap de distributie ЩРН-12з-0 74 У2 IP54 240x330x120	buc	1,000	1 000,00	1 000,000
33.	2356554	Consola pt corp de iluminat cu 2 brate 2K2-0	buc	9,000	1 800,00	16 200,000
34.	23565542344	Cutie de ramificare pt instalare in soclul stilpilor	buc	27,000	45,00	1 215,000
35.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,038	45,00	1,710
36.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,025	45,00	1,125
37.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	1 496,313	2,30	3 441,520
38.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,618	0,00	0,000
39.	277527630988126	Confectii metalice FM 0,108-1,2 bloc fundament	kg	0,756	25,00	18,900
40.	2811106301200	Elemente metalice	kg	385,560	25,00	9 639,000
41.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,170	80,00	13,600
42.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	2,457	3,00	7,371
43.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	2,457	3,00	7,371
44.	2874115883700	Saiba M 20	buc	2,457	1,00	2,457
45.	33256665	Светильник венчающий с лампой ЛЕД 20Вт цоколь Ц27 типа NTV 190 M125	buc	18,000	2 000,00	36 000,000
46.	3355544	Caramida	buc	3 660,000	6,00	21 960,000
47.	33565544	Светильник ЛЕД уличного освещения 90 Вт типа SBL-SL-90-6К	buc	18,000	1 800,00	32 400,000
48.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,170	2,30	0,391
49.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	11,000	25,00	275,000
50.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,589	25,00	39,725
51.	5009062	Papuci de cablu	buc	178,900	3,00	536,700
52.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	29,000	15,00	435,000
53.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,165	45,00	7,425
54.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,360	12,00	4,320
55.	5009500	Fise de marcare	100 buc	1,337	45,00	60,165
56.	5009619	Ate de cusut	kg	0,030	3,00	0,090
57.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,194	50,00	9,700
58.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,018	14 500,00	261,000
59.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca	kg	1,050	75,00	78,750

		"ПООС30"				
60.	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	30,000	58,00	1 740,000
61.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	7,800	35,00	273,000
62.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,179	12,00	2,148
63.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	6,198	85,00	526,830
64.	5644455	Cablu ABBIIIВ 3x10MM2	m	540,000	30,00	16 200,000
65.	564445MM5	Cablu VVGng 3x1,5MM2	m	180,000	11,25	2 025,000
66.	6433444	Intreruptor BH32/1/20 20A	buc	1,000	29,33	29,330
67.	643344423234	Intreruptor automat cu 1 pol 10A BA47-29/1/10B	buc	2,000	28,33	56,660
68.	643344423234d1	Intreruptor automat cu 1 pol 1A BA47-29/1/1B	buc	27,000	28,33	764,910
69.	6554455	Nisip	m3	32,000	350,00	11 200,000
Total materiale de construcții						278 512,51

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	50,413	3,00	151,239
2.	030201	Cricuri hidraulice, tonaj 6,3 t	h-ut	3,687	3,00	11,061
3.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	22,722	3,00	68,166
4.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	22,722	18,00	408,996
5.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	44,280	250,00	11 070,000
6.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	5,646	90,00	508,140
7.	160202	Macara pe tractor 121 (165) kW (c.p.) 10 t (cu remorca)	h-ut	3,675	125,00	459,375
8.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	15,390	300,00	4 617,000
9.	160601	Tractoare cu senile cu troliu, 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	5,195	125,00	649,375
10.	161002	Automacara, 16 t	h-ut	1,245	350,00	435,750
11.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,097	350,00	33,950
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,240	6,00	19,440
13.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,308	15,00	4,620
14.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	1,220	16,00	19,520
15.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,057	350,00	19,950
16.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,350	350,00	472,500
17.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,100	5,00	0,500
18.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	50,413	1,00	50,413
19.	400311	Autocamioane speciale, tonaj pina la 8 t, (vehicule pentru orice teren)	h-ut	2,214	300,00	664,200
Total utilaje de construcții						19 664,22

Total	lei	416 831,67
TVA	20,00 %	83 366,33

Total deviz:

**500 198,0
0**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Teren sportiv "multifunctional" si zona Investitor
de agrement in mun.Cahul (r-l Lapaevca)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu	m3			63,840 63,840
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2100	48,00	58,080
	7137010011500	Electrician	h-om	0,1200	48,00	5,760
2	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3			49,060 46,560
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	48,00	46,560
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	25,00	2,500
3	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri ПЭ д110мм	1 km			64 650,667 6 384,000
	1	Muncitor	h-om	133,0000	48,00	6 384,000
	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,0008	0,00	0,000
	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0800	4 000,00	266,667
	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	1 000,0000	58,00	58 000,000
4	33-01-007-1	Forarea gropilor de fundatie sub stilpi	buc			197,400 26,400
	1	Muncitor	h-om	0,5500	48,00	26,400
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,5700	300,00	171,000
5	33-01-016-1	Montarea stilpilor din otel LEA 35-500 kV, de sustinere, autoportanti, cu un picior, masa pina la 2 t(18 bucx32kg+9bucx69 kg=1197 kg	t			39 304,843 1 397,774
	1	Muncitor	h-om	29,1200	48,00	1 397,774
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	0,00	0,000
	110-9126	Placi metalice	buc	0,0000	0,00	0,000
	201-9024	Stilpi din otel	t	1,0300	35 000,00	36 052,632
	030201	Cricuri hidraulice, tonaj 6,3 t	h-ut	3,0800	3,00	9,241
	160202	Macara pe tractor 121 (165) kW (c.p.) 10 t (cu remorca)	h-ut	3,0700	125,00	383,772
	160601	Tractoare cu senile cu trolu, 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	4,3400	125,00	542,502
	161002	Automacara, 16 t	h-ut	1,0400	350,00	364,035
	400311	Autocamioane speciale, tonaj pina la 8 t, (vehicule pentru orice teren)	h-ut	1,8500	300,00	554,887
6	CL08A	Elemente metalice (blocuri de fundament ФМ 0,108-1,2 27 bucx14 kg=378 kg	t			27 612,791 1 920,000

1	2	3	4	5	6	7
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	48,00	1 680,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	48,00	240,000
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	25,00	25 500,000
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	80,00	35,979
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	3,00	19,500
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	3,00	19,500
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	1,00	6,500
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	45,00	2,976
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	45,00	4,524
	277527630988126	Confectii metalice FM 0,108-1,2 bloc fundament	kg	2,0000	25,00	50,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	2,30	1,034
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	350,00	52,778
7	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B 15	m3			1 477,175 216,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	48,00	196,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	48,00	19,200
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,000
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	2,30	637,319
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	350,00	262,889
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	370,00	255,369
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	25,00	7,356
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	15,00	0,856
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	350,00	6,287
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	6,00	3,600
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,500
8		Стойка граненная коническая ОГК-4.1.(32 кг\F8т)	buc			2 000,000 0,000
	23356555	Стойка граненная коническая ОГК-4.1.(32 кг\F8т)	buc	1,0000	2 000,00	2 000,000
9		Стойка граненная коническая ОГК-7.2.(69 кг\F8т)	buc			2 400,000 0,000
	233565575	Стойка граненная коническая ОГК-7.2.(69 кг\F8т)	buc	1,0000	2 400,00	2 400,000
10		Bloc de fundament ФМ 0,108-1,2 (14 kg/buc)	buc			450,000 0,000
	224544	Bloc de fundament ФМ 0,108-1,2 (14 kg/buc)	buc	1,0000	450,00	450,000
		2. Lucrari de montare				
11	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600	buc			682,060 111,360
	1	Muncitor	h-om	2,3200	48,00	111,360
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1500	80,00	12,000
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	45,00	7,650
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	45,00	1,350
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0150	32 000,00	480,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	3,00	0,300
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7700	90,00	69,300
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	1,00	0,100
12	08-03-521-1	Declansator de putere monopolar,	buc			81,485 56,640
	1	Muncitor	h-om	1,1800	48,00	56,640
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0020	3,00	0,006
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,2400	45,00	10,800
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0100	75,00	0,750
	1019852	Vopsea	kg	0,0700	45,00	3,150
	5009062	Papuci de cablu	buc	2,0000	3,00	6,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	45,00	0,900
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	3,00	0,003
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0050	12,00	0,060
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0200	85,00	1,700

1	2	3	4	5	6	7
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0040	3,00	0,012
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	16,00	0,960
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,1000	5,00	0,500
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	1,00	0,004
13	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii , curent pina la 25 A	buc			182,111 74,880
	1	Muncitor	h-om	1,5600	48,00	74,880
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	80,00	5,600
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	3,00	0,003
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	45,00	2,205
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	9,00	10,980
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	45,00	0,630
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	5,00	6,100
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	75,00	0,450
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	45,00	1,620
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	32 000,00	32,000
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	3,00	18,300
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,0000	15,00	15,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	45,00	0,900
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	3,00	0,003
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	12,00	0,072
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	85,00	1,020
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	3,00	0,006
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	90,00	11,700
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	16,00	0,640
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	1,00	0,002
14	10-08-019-04	Fotodetector	buc			28,800 28,800
	1	Muncitor	h-om	0,6000	48,00	28,800
	1100007	Suruburi de asamblare cu piulite si saibe, rezistenta clasa 5,8	t	0,00006	0,00	0,000
15	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta	buc			331,400 112,320
	1	Muncitor	h-om	2,3400	48,00	112,320
	1019460	Banda "ПХВ-304"	kg	0,0120	65,00	0,780
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	12,00	0,120
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm ²	t	0,0005	14 500,00	7,250
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	85,00	0,850
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	3,00	0,060
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,8400	250,00	210,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	1,00	0,020
16	08-02-363-2	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 2	buc			657,853 218,400
	1	Muncitor	h-om	4,5500	48,00	218,400
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	24 000,00	13,333
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	45,00	4,500
	1019852	Vopsea	kg	0,7000	45,00	31,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0300	3,00	0,090
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,5600	250,00	390,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0300	1,00	0,030
17	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii , curent pina la 25 A	buc			182,111 74,880
	1	Muncitor	h-om	1,5600	48,00	74,880

1	2	3	4	5	6	7
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	80,00	5,600
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	3,00	0,003
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	45,00	2,205
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	9,00	10,980
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	45,00	0,630
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	5,00	6,100
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	75,00	0,450
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	45,00	1,620
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	32 000,00	32,000
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	3,00	18,300
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,0000	15,00	15,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	45,00	0,900
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	3,00	0,003
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	12,00	0,072
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	85,00	1,020
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	3,00	0,006
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	90,00	11,700
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	16,00	0,640
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	1,00	0,002
18	08-02-370-2	Tablouri pina la trei grupe, instalat in nisa soclului	buc			80,962
						54,240
	1	Muncitor	h-om	1,1300	48,00	54,240
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0006	20 000,00	11,852
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3000	45,00	13,500
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	85,00	0,850
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1300	3,00	0,390
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1300	1,00	0,130
19	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			704,949
						595,200
	1	Muncitor	h-om	12,4000	48,00	595,200
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	24 000,00	0,000
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	12 000,00	6,667
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	45 000,00	0,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	45,00	0,375
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	45,00	0,175
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	50,00	0,472
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,5000	75,00	37,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	3,00	1,170
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	3,00	9,000
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	18,00	54,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	1,00	0,390
20	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			338,203
						318,243
	1	Muncitor	h-om	6,6300	48,00	318,243
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	3,00	14,970
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	1,00	4,990
21	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m			969,745
						657,600
	1	Muncitor	h-om	13,7000	48,00	657,600
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	24 000,00	0,000
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	12 000,00	9,412
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	20 000,00	200,000

1	2	3	4	5	6	7
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	20 000,00	19,608
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	45 000,00	0,000
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	45,00	11,250
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	45,00	0,371
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	45,00	1,844
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	50,00	0,480
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	3,00	1,170
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,2200	3,00	9,660
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,2200	18,00	57,960
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	1,00	0,390
22	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			329,441
						312,481
	1	Muncitor	h-om	6,5100	48,00	312,481
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,2400	3,00	12,720
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	1,00	4,240
23	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			698,210
						595,200
	1	Muncitor	h-om	12,4000	48,00	595,200
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	24 000,00	0,000
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	12 000,00	0,000
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	45 000,00	0,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	45,00	0,300
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	45,00	0,150
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	50,00	0,500
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,5000	75,00	37,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	3,00	1,170
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	3,00	9,000
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	18,00	54,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	1,00	0,390
24	08-02-158-14	Cap terminal uscat pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din material plastic si din cauciuc, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm ²	buc			87,652
						55,200
	1	Muncitor	h-om	1,1500	48,00	55,200
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0008	22 000,00	17,769
	1010633	Parafina petroliera solida "II-3"	t	0,00001	12 000,00	0,231
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	45,00	0,092
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	50,00	0,120
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	45,00	0,450
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,1500	35,00	5,250
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИСЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1000	85,00	8,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	3,00	0,030
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	1,00	0,010
25	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm l=3m	10 buc			2 119,480
						397,920
	1	Muncitor	h-om	8,2900	48,00	397,920
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,0810	16 000,00	1 280,000
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	45 000,00	150,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,7800	80,00	62,400
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	3,00	0,420
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	90,00	228,600
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	1,00	0,140
26	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru	100 m			2 696,545

1	2	3	4	5	6	7
		20mm				912,000
	1	Muncitor	h-om	19,0000	48,00	912,000
	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,0920	16 000,00	1 454,545
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	45 000,00	0,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,6000	80,00	48,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	3,00	0,409
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	90,00	281,455
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	1,00	0,136
27		Consola pt corp de iluminat cu 2 brate 2K2-0	buc			1 800,000 0,000
	2356554	Consola pt corp de iluminat cu 2 brate 2K2-0	buc	1,0000	1 800,00	1 800,000
28		Cablu АВБ6ШВ 3x10мм2	m			30,000 0,000
	5644455	Cablu АВБ6ШВ 3x10мм2	m	1,0000	30,00	30,000
29		Cablu VVGng 3x1,5мм2	m			11,250 0,000
	564445мм5	Cablu VVGng 3x1,5мм2	m	1,0000	11,25	11,250
30		Cutie de ramificare pt instalare in soclul stilpilor	buc			45,000 0,000
	23565542344	Cutie de ramificare pt instalare in soclul stilpilor	buc	1,0000	45,00	45,000
31		Caramida	buc			6,000 0,000
	3355544	Caramida	buc	1,0000	6,00	6,000
32		Nisip	m3			350,000 0,000
	6554455	Nisip	m3	1,0000	350,00	350,000
		3. Utilaj				
33		Dulap de distributie ЩРН-12з-0 74 У2 IP54 240x330x120	buc			1 000,000 0,000
	234444	Dulap de distributie ЩРН-12з-0 74 У2 IP54 240x330x120	buc	1,0000	1 000,00	1 000,000
34		Intreruptor BH32/1/20 20A	buc			29,330 0,000
	6433444	Intreruptor BH32/1/20 20A	buc	1,0000	29,33	29,330
35		Intreruptor automat cu 1 pol 10A ВА47-29/1/10В	buc			28,330 0,000
	643344423234	Intreruptor automat cu 1 pol 10A ВА47-29/1/10В	buc	1,0000	28,33	28,330
36		Fotodetector	buc			180,000 0,000
	22445988	Fotodetector	buc	1,0000	180,00	180,000
37		Intreruptor automat cu 1 pol 1A ВА47-29/1/1В	buc			28,330 0,000
	643344423234d1	Intreruptor automat cu 1 pol 1A ВА47-29/1/1В	buc	1,0000	28,33	28,330
38		Светильник венчающий с лампой ЛЕД 20Вт доколь Ц27 типа NTV 190 M125	buc			2 000,000 0,000
	33256665	Светильник венчающий с лампой ЛЕД 20Вт доколь Ц27 типа NTV 190 M125	buc	1,0000	2 000,00	2 000,000
39		Светильник ЛЕД уличного освещения 90 Вт типа SBL-SL-90-6К	buc			1 800,000 0,000
	33565544	Светильник ЛЕД уличного освещения 90 Вт типа SBL-SL-90-6К	buc	1,0000	1 800,00	1 800,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.